(2) mors si timerētur, non L. Brutus in proelio concidisset (Cic., *Tusc.*, 1, 37, 89), si se hubiese temido a la muerte, L. Bruto no hubiera perecido en un combate; num igitur si Scipio ad centessimum annura vixisset, senectūtis suae paenitēret? (Cic., *Cato mai* 6, 19), Escipión, si hubiese vivido hasta los cien años, ¿se habría arrepentido de su vejez?; non tam facile opes Carthaginis tantae concidissent, nisi Sicilia classibus nostris patēret (Cic., *Verr.*, 2, 1, 3), los considerables recursos de Cartago no se hubieran perdido si Sicilia no hubiese estado abierta a nuestra escuadra; maiōres nostri mortuis religiosa iura tribuērunt; quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur (Cic., *Lael.*, 4, 13), nuestros antepasados consagraron a los muertos derechos sagrados, lo cual seguramente no hubieran hecho, si hubiesen creído que a los difuntos en nada les afectaba.

b. El indicativo empleado para la expresión de la irrealidad en la apódosis del período hipotético que nos ocupa, es lo corriente en frases como aequūm, longūm, mēliūs, nēcessē, pār, sātiūs est, erāt, fuerāt, sería, habría o hubiera sido justo, largo, mejor, etc.; en frases con debēō, possūm; en las perífrasis: laudandūm est, laudātūrū est, con el adverbio paenē (prōpē) y cuando, enfáticamente, la apódosis se mira como indudable:

satiūserat, si venisset, si hubiese venido, habría sido mejor; aequum est, si pecunias creditas solverem, si pagase lo que debo, sería justo; eum patris loco (452 b), colere debēbas, si ulla in te pietas esset, deberías (debias) reverenciarlo como a un padre, si hubiese en ti algún sentimiento filial; si unum diem morātī essētis, moriendum omnibus fuit, si os hubieseis demorado un día más, habríamos (habíamos) tenido que perecer todos (= nuestra muerte habría sido inevitable); praecclare vicerāmus, nisi inermem, fugientem Lepidus recepisset Antonium,

hubiéramos (habíamos) vencido brillantemente, si Lépi-
do no hubiese acogido a Antonio desarmado, fugitivo;
relictūri agros erant, nisi ad eos Metellum lit-
teras misisset, habrían abandonado los campos, si
Metelo no les hubiese enviado una carta.

534.—Cuando la apódosis es al mismo tiempo una consecuti-
va o depende de quīn, el irreal de presente no cambia:

non dubito quīn si hoc facēres errāres; ego iudico non ob-
eam causam illud dici honestum, quia laudētur (527) a
multis, sed quia tale sit ut, vel si igno-
rarent homines... sua tamen pulchritudine esset laudabile,
dicese en mi opinión que una acción es honrada, no por-
que muchos la elogien, sino porque su naturaleza es tal
que, incluso si se la ignorase, sería alabable por su propia
belleza.